
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AVVIO PROGETTO "RITORNARE A CASA" - IMPEGNO DI SPESA 
E ANTICIPAZIONE SOMME

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 131 

02/03/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

Vista la delibera di C.C. n. 17 del 12/04/2010 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio di 
Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2010; 

 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
Visto l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termini per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010,  con il quale è disposta la proroga al 

31.03.2011 per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 
 
Visto l’art. 163 del Dlgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 
 

 Considerato che : 
 

- la Regione Autonoma  della Sardegna con la L.R. n. 4/2006 – art. 17 comma 1, ha inteso realizzare 
un programma sperimentale denominato “Ritornare a casa” al fine di favorire il rientro in famiglia e 
nella comunità di appartenenza di persone attualmente inserite in strutture residenziali a carattere 
sociale e/o sanitario, superare la istituzionalizzazione e promuovere la permanenza nel proprio 
domicilio; 

 
- la Giunta Regionale, con delibera n. 42/11 del 4.10.2006, ha approvato le linee di indirizzo per 

l’attuazione del suddetto programma; 
 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 41/26 del 29.7.2008 ha individuato la quota di cofinanziamento 
a carico dei Comuni, per i progetti “Ritornare a casa” non inferiore al 20% del costo complessivo di 
ogni singolo progetto; 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 53/8 del 09.10.2008, ha inteso intervenire nelle situazione 

particolarmente drammatiche con ulteriori finanziamenti aggiuntivi fino a € 4.000,00 per la copertura 
delle spese, anche indirettamente correlate alla malattia quali il pagamento delle utenze, 
l’adeguamento dei locali, l’alimentazione differenziata;  

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 28/12 del 19.06.2009 ha approvato nuovi criteri per la 

predisposizione ed il finanziamento dei progetti in particolare definendone maggiormente i criteri 
d’accesso limitati ora alle situazioni che necessitano di un carico assistenziale “molto elevato”; 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 22/10 del 11.06.2010, oltre che confermare i criteri 

individuati con la deliberazione n. 28/12 del 19.06.2009, ha disposto che il finanziamento aggiuntivo 
di euro 4.000,00 di cui alla deliberazione n. 53/8 del 9.10.2008, è sostituito da un finanziamento 
straordinario fino a euro 9.000,00 per la copertura delle spese, anche indirettamente correlate alla 
malattia quali il pagamento delle utenze, l’adeguamento dei locali, l’alimentazione differenziata;  

 
Vista la richiesta inviata con nota Prot. n. 14467 del 26.10.2010 alla Regione Autonoma della Sardegna 

di finanziamento del progetto “Ritornare a casa” in favore di Omissis;  
Considerato che la R.A.S. - Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con nota Prot. 

1717 del 04.02.2011, pervenuta il 16.02.2011 e registrata al nostro Prot. 1828, ha comunicato l’ammissione 
al finanziamento del progetto “Ritornare a casa” in favore di Omissis per un importo a carico della R.A.S. di € 
16.000,00 e € 9.000,00 (quale finanziamento aggiuntivo) oltre a € 4.000,00 quale quota a carico del Comune 
di Decimomannu; 

 



Ritenuto dover dare avvio al progetto che, senza soluzione di continuità, prosegue gli interventi già 
finanziati con precedenti annualità relative al medesimo intervento, riferito ad un periodo di 12 mesi, 
impegnando la complessiva somma di € 29.000,00; 

 
Ritenuto, stante la grave situazione di disagio socio/sanitario,  di  provvedere ad anticipare una somma 

pari a € 8.000,00 per consentire la gestione del progetto ed a fronte della quale la famiglia del beneficiario ha 
l’obbligo di presentare le pezze giustificative fino alla concorrenza della somma erogata; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

151, camma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

Di provvedere a dare avvio al progetto “Ritornare a casa” in favore di Omissis che, senza soluzione di 
continuità,  prosegue gli interventi già finanziati con precedenti annualità relative al medesimo intervento, 
riferito ad un periodo di 12 mesi, impegnando la complessiva somma di € 29.000,00 come segue: 
€ 16.000,00 a carico della R.A.S. capitolo 10261/366/2010 I=P464 
€   9.000,00 a carico della R.A.S. (quale finanziamento aggiuntivo) capitolo 10261/366/2010 I=P464 
€   4.000,00 quale quota a carico del Comune di Decimomannu capitolo 10261/369/2010 I= P509 

 
Di provvedere considerata la grave situazione di disagio socio/sanitario in cui versa il beneficiario 

all’erogazione dell’anticipazione di una somma pari a € 8.000,00 per consentire la gestione del progetto ed a 
fronte della quale la famiglia del beneficiario ha l’obbligo di presentare le pezze giustificative fino alla 
concorrenza della somma erogata; 
 

Di liquidare al familiare del beneficiario Omissis del progetto “Ritornare a casa, i cui dati, per riservatezza 
sono trasmessi alla Ragioneria, con separato atto, la complessiva somma di € 8.000,00 imputandola come 
segue: 

€ 1.600,00 sul cap. 10261/369/2010 I= P509 
€  6.400,00 sul cap. 10261/366/2010 I=P464 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
              Dott.ssa Donatella Garau   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AVVIO PROGETTO "RITORNARE A CASA" - IMPEGNO DI SPESA E ANTICIPAZIONE SOMME

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 02/03/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Maria Rita Pischedda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

IL Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/03/2011

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 131 del 02/03/2011


